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1. Úvod

V běžné konverzaci je zaměňují výrazy etiketa a protokol. Pravidla

běžného společenského života se přizpůsobují situacím od formálních po

uvolněné (casual), protokolární jsou přísná, závažná, odrážející politický záměr,

dvornost, ale z toho slova až příliš vystupuje chování u dvora. Etiketa byla a vždy

bude výrazem ducha doby, mocenských poměrů, sociální struktury, jde o souhrn

přijatých a dohodnutých zvyklostí, kterými se řídí naše vztahy.

Samozřejmě vím, jak mám navenek vystupovat. Vždyť mi bylo od mala

vštěpováno do hlavy např. kdo zdraví jako první. Během života posbíráte další

zkušenosti. A pak přijdete s mužem do divadla a zjistíte, že nevíte, kdo jde po

schodech nahoru a dolů jako první. Základ ve společenském protokolu.

Já osobně jsem měla vždy dobrá zaměstnání. Pak mě osud zavál na výběrové

řízení na úřad. Naštěstí vše dopadlo dobře a ze mě se stala úřednice magistrátu

města Plzně. A nastalo zjištění, že zde fungují úplně jiná pravidla odívání a

jednání než v jiných sektorech pracovního trhu. Základ jednání a chování

úředníka.

Své znalosti při vystupování na veřejnosti, chování ve společnosti

předávám svým dětem. Tak jako každý jiný rodič. A přesto přijdou okamžiky,

které vám vyrazí dech. Norská velvyslankyně navštíví základní školu, kterou

navštěvují moje děti. Nejstarší syn přišel domů s tím, že asi bude vybrán z řad

studentů na toto setkání. A vy nevíte, co mu poradit. Základy diplomatického

protokolu.

Když jsem si zvolila toto téma, byla jsem štěstím bez sebe. Věděla jsem,

že mě bude bavit, zajímat. Pak jsem se chytla za hlavu. Pane bože, jak se mi to

všechno má vejít do čtyřiceti stran? Jak to jen provedu? Neprovedu. Prostě se to

do čtyřiceti stránek nevejde. Je to téma přinejmenším na diplomovou práci.

Sehnala jsem si literaturu, navštívila pár internetových stránek a rozhodla se, že

udělám pouze základy. Jednoduché, strukturované základy protokolu pro laika.

Pro laika, který se rozhodne dostat se dál ve svém životě.
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2. Počátky společenského protokolu

Společenský protokol, nebo též etiketa chování se vyvíjí již odnepaměti.

Definice chování jedince ve společnosti „Etiketa je soubor jistých zvyků a obyčejů

ve vnějším styku společenském... Původ etikety je náboženský a vyjadřuje

odvislost, úctu, bázeň před tím, jemuž se prokazuje“
1
je stará stovky let.

Slovo etiketa vzniklo ze starofrancouzského „estiguer" (připevnit).

Pravidla, dodržovaná u královského dvora a pravděpodobně i v objektech

určených pro stráže a vojsko, se vyvěšovala na zeď a stávala se z nich denní

pravidla ("ĺ estiquet" nebo "ĺ estiquette). Seznámit se s nimi mohli ovšem pouze

lidé, kteří uměli číst. Ve Francii se na stejný okruh pravidel vztahoval výraz

"régles du savoir vivre" (pravidla znalostí o tom, jak se chovat) a výraz "savoir

vevre et savoir faire" (umět žít a umět konat). Byl to soubor chování a pravidel

„vyšší“ společnosti. Pravidla chování se ve společnosti postupně odvozovala z

principu hierarchie, z dvorské tradice, která jasně určovala, kdo smí zaujmout

místo vedle panovníka a kdo si musí sednout dál. Také pořadí při zdravení bylo

přesně stanovené a muselo se dodržovat.

Kolem roku 1930 se již hovoří o způsobech společenských, různě

odstupňovaných podle hodnoty a důstojenství, pro zdvořilost upravenou pravidly.

Každá společenská skupina se řídila obecně uznávanými pravidly a

zvyklostmi chování. Jelikož se forma i obsah společenství neustále mění, mohou

se měnit i zvyklosti etikety. Pravidla společenského chování nevznikaly žádnou

vydanou normou, ale utvářely se po staletí na základně společenské nutnosti a

potřeby. Jejich vývoj mapuje pokrok lidské společnosti. Etiketa byla a vždy bude

zrcadlem doby, mocenských poměrů, sociální struktury. Forma i obsah

společenství se neustále mění, mohou se pak tedy měnit i zvyklosti etikety. Jde o

souhrn přijatých a dohodnutých zvyklostí, kterými se řídí naše vztahy. Důležité je,

že nás chrání také před společenským „úrazem".

1 [online]. [cit. 2017-03-21]. Dostupné z: http://www.chovani.eu/etiketa/m207
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3. Počátky diplomacie a protokolu

Ve všech oblastech starověku ovládané státní mocí se rozvíjela diplomacie

jako zvláštní druh politické činnosti. I přes rozdíly mezi zeměmi po ekonomické,

sociální, etické, náboženské stránce, je možné rozeznat společné znaky, které se

při pohledu zpět ukázaly jako základní kameny vývoje diplomacie. Proto vám zde

ukáži pouze pár států, představitelů a smluv, které k diplomacii neodmyslitelně

patří, abyste pochopili, že opravdu každý stát v dnešním světě, má svoji historii

diplomacie a protokolu.

„ Diplomacie, jako nejpropracovanější forma kvalifikované komunikace

mezi představiteli odlišných národů byla vždy tam, kde se v dějinách dělo něco

významného.“
2
.

Samotný diplomatický protokol, jako soubor chování, vznikl v době

Vídeňského kongresu v letech 1813-15 a od té doby se nezměnil.

3.1 Historie diplomacie ve vybraných státech a období

3.1.1 Izrael a Judsko

Na počátku dějin diplomacie Izraele a Judska jsou dvě typově rozdílné

smlouvy. První smlouvu nabídl vůdce Jozue Gideónského čtyřměstí (Gideón,

Kefira, Beerót, Kirjat-jeurim) Izraelcům, kteří překročili řeku Jordán a obsadili

Jericho a Bétel. Nabídl jim statut vazalů na daném území ve snaze zabránit

vojenskému střetu. Druhá smlouva měla opačný charakter. Tzv. Smlouva

z Šekemu byla sepsána mezi Izraelci a skupinou „synů Jákobových“. Byl to pakt

dvou rovnocenných kmenových skupin, které si zachovaly své území a autonomii.

3.1.2 Starověká Indie

Archivní prameny indické diplomacie jsou chudé. Úřední záznamy o

obsahu většiny diplomatických misí v Indii se buď nedochovaly, nebo ještě

nebyly rozluštěny. Nejstarší literární památkou indických Arijů, zabývající se

diplomacií, jsou tzv. Védy. Vznikaly v období asi 1500 až 400 př. Kr., byly psány

v archaické formě sanskrtu. Védy obsahovaly soubory rad a úvah pro panovníka

při rozhodování o vnitřních i zahraničních politických záležitostech.

Z myšlenkového bohatství Véd vycházely další prameny staroindické diplomacie.

2 SUJA, Stanislav. Základy etikety a protokolu: (úvod do společenské komunikace, chování

veřejného činitele, uplatňování diplomatického, konzulárního i podnikatelského protokolu). Praha:

Orego, 2013. ISBN 978-80-87528-16-7.
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Tzv. Arthašástry. Jediným uceleným dochovaným autentickým dílem je

Kautiljova Arthašástra. Je to soubor všech arthašáster z dob minulých.

Největší význam má kniha sedmá, která pojednává o šesti nástrojích

zahraniční politiky:

„a)Mír, který může být udržován uzavřením smlouvy s mocnějším

panovníkem;

b)válka zásadně vedená proti slabšímu;

c)neutralita, spočívající ve vyčkávání;

d)příprava k jednání, jehož výsledkem má být útok;

e)dosažení spojenectví k získání ochrany ze strany mocného panovníka;

f)provádění tzv. dvojaké politiky, znamenající, že vládce je v mírových

vztazích s jedním panovníkem, ale zároveň válčí s druhým.“
3

3.1.3 Renesance

Období renesance je velmi dlouhé v oblasti diplomacie. Zde pouze odcituji

neznámého Benátčana z 16. století, který doporučuje, aby „diplomat

(ambassador) dobře znal zemi, ve které působí. Její hranice, města, opevnění.

Znát složení panovníkovi rodiny a jeho zájmy. A hlavně by měl ambassador být:

a)…dobrý křesťan a dávat to příslušným způsobem najevo….

b)…měl by lichotit vládci země….

c)…měl by se snažit, nevzbuzovat nedůvěru hostitele…

d)…k vytyčenému cíli by se měl diplomat dostávat s rozvahou, postupně a

opatrně…

e)…při sdělování vládci něčeho nepříjemného, neměl by sám upadnout

v nemilost…


[…]

 Václav Pícl, náměstek ministryně pro řízení sekce vzdělávání

 Petra Kačírková, Kabinet ministryně
 zástupce tiskového odd. MŠMT

Účast školy:

 Jana Černíková, ředitelka školy
 Kateřina Chejvalová, zástupkyně ředitelky pro ZŠ

 Dagmar Dostálová, zástupkyně ředitelky pro SŠ
 Mons. Tomáš Holub, biskup plzeňský

děti: DÁREK PRO CELOU ŠKOLU, popř. 2 dárky - zvlášť pro ZŠ a SŠ

13:20 - 14:30 SPOLEČNÝ OBĚD PRIMÁTORA MĚSTA PLZNĚ

Purkmistr – Pivovarský dvůr Plzeň
Selská náves 21/12, Plzeň-Černice

Účast mP:
 Martin Zrzavecký, primátora města Plzně

 Václav Chaloupek, člen Senátu za PK, zastupitel města Plzně
 Eva Herinková, náměstkyně primátora pro oblast školství a sociálních

věcí
 Pavel Kotas, náměstek primátora pro oblast ekonomickou

 David Šlouf, člen Rady města Plzně pro oblast správy městských
nemovitostí

 Luděk Šantora, ředitel Správy informačních technologií MMP
 Václav Pach, vedoucí Kanceláře primátora

účast MŠMT:

 Kateřina Valachová, ministryně
 Václav Pícl, náměstek ministryně pro řízení sekce vzdělávání

 Petra Kačírková, Kabinet ministryně
 zástupce tiskového odd. MŠMT
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14:45 – 15:15 NÁVŠTĚVA ATLETICKÉHO STADIONU MĚSTA

PLZNĚ

Vejprnická 36, Plzeň

Kontakt: Vladimír Bartůněk, generál. sekretář klubu AK Škoda Plzeň,
xxx@xxx.cz, tel.: XXXXXXXXX

parkování: parkoviště před stadionem
účast mP:

 Martin Zrzavecký, primátora města Plzně
 Eva Herinková, náměstkyně primátora pro oblast školství a sociálních

věcí
 Michal Dvořák, člen Rady města Plzně pro oblast podpory podnikání a

sportu
 Pavel Kotas, náměstek primátora pro oblast ekonomickou

účast atletický stadion:
 Vladimír Bartůněk, generální sekretář klubu AK Škoda Plzeň

účast MŠMT:
 Kateřina Valachová, ministryně

 Václav Pícl, náměstek ministryně pro řízení sekce vzdělávání
 Petra Kačírková, Kabinet ministryně

 zástupce tiskového odd. MŠMT

15:25 – 15:55 TECHMANIA

U Planetária 1, Plzeň
Kontakt: Kateřina Chábová,

xxx@xxx.cz, tel.: XXXXXXXXX
parkování: horní parkoviště (paní ministryně vystoupí u budovy 3D Planetária,

řidič zajede na parkoviště – nutné vzít si parkovací lístek, lístek na výjezd řidič
obdrží v recepci Techmanie)

účast mP:
 Martin Zrzavecký, primátora města Plzně

 Eva Herinková, náměstkyně primátora pro oblast školství a sociálních
věcí

 Pavel Kotas, náměstek primátora pro oblast ekonomickou
účast MŠMT:

 Kateřina Valachová, ministryně
 Václav Pícl, náměstek ministryně pro řízení sekce vzdělávání

 Petra Kačírková, Kabinet ministryně
 zástupce tiskového odd. MŠMT

účast Techmania:

 Vlastimil Volák, ředitel Techmanie
 Kateřina Chábová, tajemnice Techmanie, manažerka pro klíčové

partnery

16:00 – 17:30 BESEDA S ŘEDITELI ZŠ

Techmania – dolní konferenční sál
U Planetária 1, Plzeň

Kontakt za Techmania: Kateřina Chábová
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xxx@xxx.cz, tel.: XXXXXXXXX

V rámci konference je připraven coffee break
parkování: horní parkoviště – nutné vzít si parkovací lístek, lístek na výjezd host

obdrží v recepci Techmanie)

účast mP:
 Eva Herinková, náměstkyně primátora pro oblast školství a sociálních

věcí
účast MŠMT:

 Kateřina Valachová, ministryně
 Václav Pícl, náměstek ministryně pro řízení sekce vzdělávání

 Petra Kačírková, Kabinet ministryně
 zástupce tiskového odd. MŠMT

účast Techmania:

 Vlastimil Volák, ředitel Techmanie
 Kateřina Chábová, tajemnice Techmanie, manažerka pro klíčové

partnery

moderátor: Monika Moravcová
(XXXXXXXXX, mail: xxx@xxx.cz)

 dispozice místa:
o na pódiu je stůl pro 4 osoby (paní ministryně, paní náměstkyně,

popř. doprovod paní ministryně)
o na stolech mikrofony pro paní ministryni a paní náměstkyni

o moderátor má mikroport
o hosté kladou otázky bez mikrofonu – dobrá akustika

o v zadní části místnosti coffee break – drobné občerstvení pro
paní ministryni a hosty

o parkování: horní parkoviště, hosté si při vjezdu vezmou
parkovací lístek, po nahlášení se v recepci Techmanie obdrží

lístek na výjezd zdarma

- moderátor přivítá a představí paní ministryni a náměstkyni primátora paní
Herinkovou

- moderátor vyzve paní ministryni k úvodnímu slovu

- moderátor vyzve ke krátkému slovu náměstkyni primátora paní
Herinkovou

- moderátor vyzve přítomné ředitele k diskuzi s paní ministryní
o každý host, který se přihlásí o slovo se sám představí (jméno,

škola)

- moderátor ukončí diskuzi a vyzve k závěrečnému shrnutí paní ministryni /
nám. Herinkovou

- moderátor na úplný závěr poděkuje řediteli Techmanie za poskytnutí
prostor

18:00 ODJEZD PANÍ MINISTRYNĚ DO PRAHY
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