# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Miroslava Bílá Kubičková

Název práce: Chování a jednání úředníka v podmínkách veřejné správy (společenský styk a diplomatický protokol)

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Chování a jednání úředníka v podmínkách veřejné správy, v podtitulu nalézáme dovětek společenský styk a diplomatický protokol. Autorka si v úvodních pasážích práce nevytyčuje žádné konkrétní cíle. Nicméně lze přisvědčit skutečnosti, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává velmi důkladně, odborně a se ctí, a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do 7 kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. V úvodu se autorka zabývá stručně historií diplomacie a společenského protokolu.

Druhá kapitola se již zabývá vlastním tématem – společenským stykem. Zde oponent podotýká, že namísto Společenský protokol by byl přílehavější název pro tuto část práce Společenský styk, tak jak je uvedeno v podtitulku práce, nicméně není to natolik závažný nedostatek, který by zásadně sňožoval jinak velmi solidní úroveň práce. Následuje kapitola věnovaná Diplomatickému protokolu. V další kapitole autorka popisuje oblast Chování a jednání úředníka v praxi, tato kapitola nebyla v původně schváleném zadání bakalářské práce. Nicméně s ohledem na téma práce je její zařazení správné a na místě. Poslední kapitola věnována je Diplomatickému protokolu v praxi – popisována na konkrétním případu přijet ministryně školství.

Struktura práce vcelku odpovídá schválenému zadání.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po práci tohoto typu žádáno.

Ke zpracování bakalářské práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury

Práce by si zasloužila rozsáhlejší poznámkový aparát.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala i s odbornou literaturou. Tato by však v závěrečném přehledu měla být seřazena abecedně dle příjmení autora.

V seznamu použitých zdrojů nejsou uvedeny žádné právní předpisy, což by mohlo být sice bakalářské práci dílem ke škodě, nicméně s ohledem na charakter zvoleného tématu lze toto akceptovat.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje nesporně zajímavému a pro autorku přínosnému tématu, což sama autorka velmi neotřele komentuje v úvodu své práce.

Práce je napsána čtivě, srozumitelně, přičemž jejím zpracováním autorka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornými podklady a odbornou terminologií následně využít při vytvoření vlastní práce.

Zejména oceňuji autorčinu snahu obohatit práci o historický exkurz na zvolené téma. Taktéž oceňuji snahu autorky propojit teoretickou část bakalářské práce s praktickými poznatky a zkušenostmi.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Jaký vliv má na popisované téma zákon č. 218/2002 Sb. „služební zákon“? Upravuje tento právní předpis chování a jednání úředníka dostatečně?
- 2) Jakým způsobem dotváří vnímání veřejné správy širokou laickou veřejností korupce? Stručně charakterizujte „Index vnímání korupce“ a pohovořte o postavení České republiky v rámci tohoto žebříčku, v kontextu sousedních zemí, popř. dalších zemí EU.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením na pomezí výborně a velmi dobře.

Datum: 18.5.2014

Podpis: